Nº 62, quinta-feira, 29 de março de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032900016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23447.001545/2012-12,
resolve:

No- 182 - Autorizar o afastamento do país do servidor Carlos Henrique
Marques dos Santos, matrícula Siape nº 3186987, lotado na Facul-
dade de Medicina, para participar do Annual Meeting da American
Society of Colon & Rectal Surgeons, em San Antonio, Texas, Estados
Unidos da América, no período de 31 de maio a 8 de junho de 2012,
trânsito incluso, com ônus limitado.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23104.000240/2012-93, resolve:

No- 183 - Conceder aposentadoria voluntária a Jesus Pedro de Oli-
veira, matrícula Siape nº 0432697, integrante da Carreira Técnico-
Administrativo, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante
do cargo de Vigilante, Classe D, Nível 4, Padrão 16, nos termos do
artigo 3º, incisos I a III, da Emenda Constitucional nº 47/05, com
proventos integrais e vinte e dois por cento de anuênio.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, da delegação objeto da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de
2009, e considerando o que consta no Processo nº
23104.001588/2012-06, resolve:

No- 184 - Autorizar a cessão da servidora Adriana de Araújo Morais,
matrícula Siape nº 1145158, ocupante do cargo de Auxiliar de En-
fermagem, Classe C, Nível 1, Padrão 7, lotada na Divisão de En-
fermagem do Núcleo do Hospital Universitário, para colaborar com a
Defensoria Pública da União.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA Nº 239, DE 28 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,CONSIDERAN-
DO os termos do Processo 23100.000062/2012-31, resolve:

DESIGNAR a servidora Maria Cristina Graeff Wernz, cargo
Secretária Executiva, SIAPE 1766790, para exercer a função de Co-
ordenadora de Educação a Distância, da Universidade Federal do
Pampa, percebendo FG-1.

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 28 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; resolve:

No- 299 - Designar ÁLVARO JOSÉ RIBEIRO CALDAS, Professor
Classe Auxiliar - DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, do
Campus de Parnaíba. (considerando o Processo n°. 23111.006023/12-
56).

No- 300 - Dispensar MARIA ROSANA DE JESUS TRIBUZI SILVA,
Professor Classe Adjunto - DE, da Função Gratificada FG-2, de
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, do
Campus de Parnaíba. (considerando o Processo n°. 23111.006023/12-
56).

No- 302 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
com fundamento no Artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº.
8112/90, a EDUARDO DE SOUSA E SILVA FILHO, matrícula SIA-
PE nº. 1167314, ocupante do cargo de Odontólogo - E 4 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. (considerando o
Processo nº. 23111.003102/12-14).

No- 303 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
com fundamento no Artigo 6º da Emenda Constitucional 41/03, a
ROBERTO DE ARAÚJO PÁDUA, matrícula SIAPE nº. 1167226,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação - D 4 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. (consi-
derando o Processo nº. 23111.002300/12-42).

No- 304 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do Artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº. 8112/90,
a RENATO DE CASTRO SANTOS JÚNIOR, matrícula SIAPE nº.
0422438, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto - MS-C4,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. (consi-
derando o Processo nº. 23111.003348/12-12).

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 140, DE 28 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei n° 8112/90, Art 9º da Lei 11.091 de
12/01/2005, Portaria Interministerial nº 440 de 17/10/2011
MPOG/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 18/10/2011 e
Processo nº 23112.001090/2008-63, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
MELIZA CRISTINA DA SILVA, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o campus
São Carlos, código de vaga nº 0902424.

2º) A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.313, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Ofí-
cio DTAiSER 012/2012, de 15/03/2012, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. MARTA CRISTINA MAR-
JOTTA MAISTRO para exercer a função de Chefe do Departamento
de Tecnologia Agroindustrial e Sócio-Economia Rural do Centro de
Ciências Agrárias, no período de 31/03/2012 a 31/03/2013, perce-
bendo função gratificada nível 02.

Art 2° - Revogar a Portaria GR n° 882/2011, de
0 4 / 0 4 / 2 0 11 .

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Ofício nº 16/ASCOM/2012, de 19/03/2012,resolve:

No- 751- Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01,
MÁRCIO ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº
1899452, lotado na Assessoria de Comunicação Social - AS-
COM/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário da Assessoria
de Comunicação Social - ASCOM.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005,Considerando o que consta do Processo nº
2 3 11 3 . 0 0 4 0 1 3 / 1 2 - 4 8 / U F S , r e s o l v e :

No- 752- Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, a servidora MARIA DAS GRAÇAS DI PALMA CAR-
VALHO, matrícula SIAPE nº 6577357, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 2, Padrão de Vencimento 15, do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, lotado no Comissão Permanente de Sin-
dicância e de Processo Administrativo Disciplinar - CPSPAD/GR, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com proventos integrais,
observado o disposto no Artigo 189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais,considerando o que dispõe o
caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;considerando o
que consta do Processo nº. 23113.005348/12-00/UFS;resolve:

No- 754-Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 13/03/2012, o ser-
vidor GEYZON SANTOS DO AMARAL, do cargo efetivo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 4, Padrão de Vencimento 06, matrícula SIAPE n.º 1446784,
lotado no Centro de Edcuação e Ciências Humanas - CECH/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve

No- 505 - Conceder pensão vitalícia, conforme o contido no processo
nº 23116.002178/2012-35, a HIPOLITO CASTRO IRIGOYEN, nos
termos dos artigos 215, 216, 217, inciso I, alínea "a" e art. 219
parágrafo Único da Lei 8.112/90 e nos termos do Art. 40 § 7º da C.F.,
com redação dada pela E.C. 41/03, em virtude do falecimento da
servidora ativa CLARICE INÊS LAZZARETTI IRIGOYEN, matrí-
cula SIAPE 1182299, ocorrido em 16/03/2012.

No- 506 - Conceder pensão temporária, conforme o contido no pro-
cesso nº 23116.002178/2012-35, a CAMILA LAZZARETTI IRI-
GOYEN, nos termos dos artigos 215, 216, 217, inciso II, alínea "a" e
art. 219 parágrafo Único da Lei 8.112/90 e nos termos do Art. 40 §
7º da C.F., com redação dada pela E.C. 41/03, em virtude do fa-
lecimento da servidora ativa CLARICE INÊS LAZZARETTI IRI-
GOYEN, matrícula SIAPE 1182299, ocorrido em 16/03/2012.

No- 507 - Conceder pensão temporária, conforme o contido no pro-
cesso nº 23116.002167/2012-55, a JOÃO WALTER WEEGE DE
LEON ELIZALDE MEDEIROS, nos termos dos artigos 215, 216,
217, inciso II, alínea "a" e art. 219 parágrafo Único da Lei 8.112/90
e nos termos do Art. 40 § 7º da C.F., com redação dada pela E.C.
41/03, em virtude do falecimento da servidora ativa JACQUELINE
WEEGE DE LEON ELIZALDE, matrícula SIAPE 1516400, ocorrido
em 16/03/2012.

ERNESTO LUIZ CASARES PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 211 - DISPENSAR o servidor GILMAR VIEIRA GOMES, ma-
trícula SIAPE nº 1794748 da função gratificada de Coordenação de
Ensino Superior Licenciatura em Ciências Naturais, código FG-02, do
Campus Sena Madureira do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, a partir de 19/03/2012.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 212 - Nomear JULIANA LOPES MORAES, em caráter efetivo,
para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Acre- IFAC, no cargo de Técnico Administrativo em
Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90,
e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das
legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabi-
lidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso
público Edital nº 3, de 06/04/10, publicado no D.O.U. nº 72, de
16/04/10, homologado pelo Edital Complementar nº 4/03/IFAC, de
01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 127, de 06/07/2010, retificado
pelo Edital Complementar nº 01/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de
27/01/2011, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 01.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 213 - Nomear, a partir desta data, REGINA CELIA SILVA DE
SOUZA, aprovada no Concurso Público, objeto do Edital nº
01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/2010, homo-
logado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no
D.O.U. em 20/04/2010, Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010,
publicado no D.O.U. em 07/05/2010 conforme Processo IFAC Nº
23244.000137/2012-49, para o Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área Física, Campus Sena Madureira, Classe
D1, Nível 1, do quadro permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 215 - NOMEAR o servidor CASEMIRO JOSE MOTA, matrícula
SIAPE nº 2787767 para o cargo de direção Diretor de Desenvol-
vimento de Ensino, código CD-04, da Pró-Reitoria de Ensino do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-29T06:01:06-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial